（様式第６号）

我新小発第 ２ 号

令和６年４月２２日

我孫子市教育委員会 あて

我孫子市立新木学校 学校運営協議会

                  会 長  松田 謙一郎

令和６年度 第１回 学校運営協議会 会議報告書

このことについて、我孫子市学校運営協議会規則第１２条の規定について、次

のとおり報告します。

出席委員氏名：松田謙一郎 久野晋作  茂手木まどか  佐藤和臣

       久本英雄  佐々木優  織原明彦

欠席委員氏名：川村眞一  横山悦子

記録者氏名 ：佐々木優

（令和６年４月１９日実施）

主な議事 発言者 協議・発言等の概要

１学校運営基本方針

について

校長

久野

茂手木

久野

久野

・学校教育目標の説明

・学校経営の方針

・本校に求められる学校像

・本校の求める教師像

・学校経営の重点

・学力向上への取り組み（研究教科・体育との関連、

家庭学習の充実、モジュール学習の充実、ICT の活

用）

・信頼される学校づくりのため、学校からの情報をホ

ームページで発信していく

・学校の実情説明（子育て世代の教職員が多い、長

欠・不登校児童）

・経営方針等、資料があれば会議前の事前配付をお願

いしたい。

・学校教育目標に設定した「いい声いい顔いい姿」の

始まりを是非調べてほしい。

・地域の理解を得ていってほしい。地域への声掛け・

発信・推進を、学校側からより一層してほしい。

・草刈り活動等、PTA の活動も含めて、清潔な学校環

境を整えっていってほしい。

・「一所懸命」（その瞬間その瞬間を大切に）という

意味の説明も是非してほしい。

２教育課程について

３学校運営に関する

意見

４次回の開催予定に

ついて

５諸連絡

教務主任

久野

教務主任

佐藤

茂手木

教務主任

校長

久野

教務主任

久野

教務主任

久野

松田

松田

教務主任

茂手木

教頭

・学力向上に関連して、今年度の教科担任制について

説明してほしい。

・今年度は３年生・５年生・６年生で教科担任制を実

施していく。昨年度よりも実施学年が広がった。

・小中一貫グランドデザインについて、小小交流も今

後推進していってほしい。また湖北中区の集まりに

ついて、学校運営協議委員も参加していきたい。

・職員紹介（映像）

・教育課程について（昨年度からの変更点）

登校時刻、登下校指導、全校児童で歯みがきタイ

ム、マラソン記録会の学年実施、運動会の時程

・年間行事予定

・マラソン記録会は、保護者見学可能かどうか。

・音楽集会は今年度も学年ごとの参観になるか。児童

数が減ってきているので、全学年の発表をみたいと

いう要望もある。２階ギャラリーの開放もあるか。

・マラソン記録会の見学は可能なので、学校からの発

信を強調していきたい。

・音楽集会の参観方法は今後検討していく。

・式典の際、ギャラリー開放はなしで良い。マラソン

大会について。

・近隣施設の開放関係との関連で、実施内容に制限が

あり、今年度、校内実施に変更した。

・地域近隣からの学校への要望とは何か。

・道路を広がって登下校することに近隣地域からの報

告があった。

・最近は、住宅街でも自動車のスピードが速く、ま

た、抜け道になっているところもあるので、交通事

故等に気をつけさせたい。

・運動会の半日実施について、今年度も同様か。

・同様。昨年度の内容をさらに精選していきたい。

・登校時間の変更について、交通安全推進隊の方に周

知していってほしい。

   傍聴人０人（発言者数０人）